
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 12 - POLITICHE AGRICOLE, CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/04/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 284

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4286 del 03/04/2019

OGGETTO: ACCESSO AL CREDITO DELLE IMPRESE AGRICOLE. RIPARTIZIONE FONDI AI 
CONFIDI (L.R.30/2012). 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti:

la L.R. del 13/5/96 n° 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale”; 

la D.G.R. n. 346 del 10/08/2018 e il D.P.G.R. n. 83 del 10/08/2018 in base ai quali è stato conferito 
l’incarico, al  Dott.  Giacomo GIOVINAZZO, di  Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari

il D.D.G. n. 8795 de 27/07/2016 con il quale è stato conferito, al Dott. Domenico Modaffari, l’incarico 
di Dirigente del Settore n.12 “Politiche Agricole, chiusura POR 2000/2006 e PSR 2007/2013; 

Premesso che:

per agevolare l’accesso al credito delle imprese agricole operanti nel territorio calabrese si è attinto  al  
Fondo Regionale di Garanzia impegnando all’uopo la somma di € 1.797.465,60  come da decreto diri
genziale 15495/2017;

per l’accesso al credito di che trattasi può farsi fronte con quanto previsto e disciplinato dalla L. R.  n. 30 
del 26 luglio 2012 ad oggetto:"Misure in favore dei Consorzi di garanzia collettiva fidi in agricoltura"; che 
detta misure per favorire lo sviluppo dei Consorzi di garanzia Collettiva Fidi (Confidi) nel settore agricolo 
e concede contributi per la formazione o l'integrazione dei fondi rischi e del patrimonio di garanzia desti 
nati alla prestazione alle imprese agricole soci e di garanzie per l'accesso al sistema creditizio e di finan
ziamento bancario;

il  regolamento  regionale  27  marzo  2013,  n.  4  s.m.i,  “Regolamento  attuativo  della  Legge  regionale 
n.30/2012 disciplina le misure a favore dei Confidi (Consorzi di garanzia collettiva fidi) dei fondi rischi de
stinati alle imprese agricole operanti nel territorio calabrese; 

i Consorzi di garanzia collettiva fidi, operanti in Calabria ai sensi del richiamato  Regolamento regionale,  
che hanno i requisiti per poter accedere ai fondi regionali di garanzia, risultano essere Agrifidi Calabria e  
CreditAgri Italia s.c.p.a.

i contributi concessi devono essere  distribuiti proporzionalmente al valore del patrimonio di garanzia e 
dei fondi rischi risultanti dall'ultimo bilancio approvato dai Confidi e dall'importo globale delle operazioni 
di finanziamento, garantito dai Confidi, effettivamente concesse ad imprese operanti in Calabria così 
come previsto dai vincoli e criteri dell’art. 5 del regolamento regionale n.20/2017  che ha sostituito l’art. 7 
del regolamento regionale n.4/2013 e dall'art. 3comma 3 della L. R. 30/2012; 

con verbale Confidi  in data 23/11/2018 sono stati definiti e condivise le modalità per il riparto delle risor
se;  

in base a quanto precede la ripartizione delle somme tra ogni singolo Consorzio di Garanzia Collettiva 
può essere calcolata ai sensi della legge regionale 30/2012 e del regolamento regionale  n.20/2017 che 
ne disciplina la ripartizione delle risorse finanziarie ; 

sulla scorta dei vincoli obbligatori previsti dalla L.R. 30/2012 (artt. 3 e 5) e del vincolo del Consorzio di 
garanzia collettiva fidi di destinazione minima delle risorse assegnate (comma 2 dell’art. 5 della legge re
gionale 30/2012) ; dei vincoli e criteri previsti dal regolamento regionale n. 20/2017 (commi 2,3 e 4 del
l’art.5) le risorse destinate possono essere ripartite come segue: a) € 1.046.710,55 a favore di CreditAgri  
Italia s.c.p.a; € 750.755,05 a favore di Agrifidi Calabria;

VISTI i regolamenti regionali nn. 4/2013, 2/2016 e 20/2017;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la legge regionale n. 48 del 21/12/2018;

VISTA la legge regionale n. 49 del 21/12/2018;

VISTE la DGR 648/2018 e la DGR 649/2018;

 ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

DI DICHIARARE la narrativa che precede in questa parte integralmente richiamata e trascritta;

DI STABILIRE che somma di € 1.797.465,60, prelevata dal Fondo Regionale di Garanzia, è ripartita ai 
Consorzi di garanzia collettiva fidi (Confidi) cosìcome segue: € 1.046.710,55 a favore di CreditAgri Italia 
s.c.p.a.; € 750.755,05  a favore di Agrifidi Calabria;

DI STABILIRE altresì che i contributi, come sopra ripartiti, devono essere erogati proporzionalmente al 
valore del patrimonio di garanzia e dei fondi rischi risultanti dall'ultimo bilancio approvato dai Confidi e 
dall'importo globale delle operazioni di finanziamento, garantito dai Confidi, effettivamente concesse ad 
imprese operanti in Calabria così come previsto dai vincoli e criteri dell’art. 5 del regolamento regionale 
n. 20/2017 che ha sostituito l’art. 7 del regolamento regionale n. 4/2013 e dall'art. 3comma 3 della L. R. 
30/2012; 

DI  STABILIRE  infine  che  la  spesa  da  riparto  di  €  1.797.465,60  grava  sui  fondi  del  cap.  U 
9160101201,giusto impegno n. 8681/2017;

DI PROVVEDERE con successivi separati atti all’erogazione dei contributi ripartiti in base all’art. 5  del 
regolamento regionale n. 20/2017 e all’art. 3comma 3 della legge regionale 30/2012;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURC telematico della Regione Calabria e sul sito istitu
zionale ai sensi del D.Lgs 33/2013;

DI DARE ATTO che il presente atto, ai sensi della circolare n. 57354/2019, è sottoposto agli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 26comma 2 del D.Lgs 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal 
PTPC ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 dello stesso D.Lgs 33/2013;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
INNOCENTE MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MODAFFARI DOMENICO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 284/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 12 - POLITICHE AGRICOLE, CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13 

OGGETTO: ACCESSO AL CREDITO DELLE IMPRESE AGRICOLE. RIPARTIZIONE 
FONDI AI CONFIDI (L.R.30/2012)

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 03/04/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


